Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

PORTARIA Nº 061/2020
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O
CONSELHO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E
DEFESA DO MEIO AMBIENTE - CODEMA

A PREFEITA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, MG, no uso de suas atribuições
legais, outorgadas no artigo 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal e demais normas
aplicáveis,

 R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os representantes do poder público executivo e legislativo e da

sociedade civil abaixo, para compor o Conselho Municipal de Conservação e Defesa do Meio
Ambiente - CODEMA.

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO EXECUTIVO E LEGISLATIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 Presidente – Fernanda Cristina de Ávila Torre

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Titular: Bruno César Felício Donato
 Suplente: Lourival Ferreira Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Titular: Ângela Maria Soares Ferreira
 Suplente: Geraldo Alexandrino Machado de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

 Titular: Ricardo Alves Perdigão
 Suplente: Dilermando de Aranda Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Titular: José Geraldo Leônidas
 Suplente: Lúcia Francisca de Paula Mariano

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

 Titular: Cléres Roberto de Souza
 Suplente: Gilmar Rodrigues da Silva

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

 Titular: Wellington Consolação Alves de Castro
 Suplente: Nilma Vieira Linhares

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE JOÃO MONLEVADE

 Titular: José Expedito dos Santos Ferreira
 Suplente: Geraldo Jorge da Silva

SINDICATO PATRONAL

 Titular: Marlon Almeida Silva
 Suplente: Fabiane Silva Carneiro Pettinati

ASSOCIAÇÃO INDUSTRIAL E COMERCIAL DE JOÃO MONLEVADE - ACIMON

 Titular: Otacílio Quintão Carneiro
 Suplente: Débora Carolino Lucas

ASSOCIAÇÃO DE BAIRRO

 Titular: Antonio Sávio de Oliveira – Bairro Cidade Nova
 Suplente: José Mário Silva – Bairro Mangabeiras

ASSOCIAÇÃO ARBORE PROJETOS E PESQUISAS (INSTITUTO ARBORE)

 Titular: Jaime Batista Ramos
 Suplente: Marcelo Antonio de Assis Silva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG (CAMPUS JOÃO

MONLEVADE)

 Titular: Igor Fernandes de Abreu
 Suplente: Robson Pereira de Lima

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA – CREA (INSPETORIA
JOÃO MONLEVADE)

 Titular: José Pedro Gomes
 Suplente: Bruno Henrique Moreira Ferreira

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 118/2018

de 02 de abril de 2018.

João Monlevade, em 14 de fevereiro de 2020.

Simone Carvalho
Prefeita Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo quarto dia do mês de
fevereiro de 2020.

Shirley Cosme Marques Drumond Rocha
Assessora de Governo Interina